Município de Santa Rita de Caldas
Estado de Minas Gerais

1/2

DECRETO Nº 268/2019

27 DE AGOSTO DE 2019

“ DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS TITULARES E

SUPLENTES PARA COMPOREM A ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO

DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS DO

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CALDAS, ESTADO DE MINAS GERAIS

E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

                                      GERALDO DONIZETI DE CARVALHO – Prefeito

Municipal de Santa Rita de Caldas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso VII, artigo 97, item I,

alínea A, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o capítulo IV, seção I,

da Lei Municipal nº 2079/2017, de 07/07/2017;

    Considerando que o mandato dos membros que integram a

atual composição, indicados através do Decreto nº 40/2017, de 05/07/2017, inspirou;

    Considerando a necessidade da realização da renovação

dos membros do supra Conselho, de acordo com a legislação em vigor, Lei Municipal

nº 2079/2017;

    DECRETA :

    Art. 1º - Fica nomeado os Membros Titulares e Suplentes

para compor o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do município de

Santa Rita de Caldas, Estado de Minas Gerais, de conformidade com as indicações

das entidades representativas e de representantes do governo municipal, biênio

2019/2021, com a seguinte composição :

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

a) Departamento Municipal de Assistência Social :

Titular : Ana Paula da Silveira

Suplente : Andreara Maria Luz Carvalho

b)  Secretaria Municipal de Educação :

Titular : Geovana Maria dos Santos

Suplente : Sandra Mara Pontes e Faria

 Município de Santa Rita de Caldas
Estado de Minas Gerais

2/2

c ) Departamento Municipal de Saúde :

Titular :    Regina de Cássia Morais

Suplente :  Raíssa Michel Salloum El Nahoum

 d ) Departamento de Administração Geral :

Titular :    Taíse Lopes Menossi Machado

Suplente : Paulo Henrique Fonseca Dias de Carvalho

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

 a ) Entidades de Usuários da Assistência Social :

Titular : Luciete de Carvalho Ramos

Suplente : Thaísa Anniele de Aquino Gonçalves

b ) Organizações de Usuários :

Titular :     Vagnar Maria de Carvalho Raimundo

Suplente : Rita de Cássia de Paula

c ) Dos Trabalhadores do Setor :

Titular :     Maria Amélia Loures Silva

Suplente :  Adriana Leonhardt Ferraciolli

d ) Dos Usuários :

Titular :     Mirian Aparecida Raimundo Couto

Suplente :  Lúcia Helena de Melo

                   Art. 2º - O exercício da função de membros do referido

Conselho, nomeados através deste Decreto, serão considerados de relevante interesse

público, não sendo remunerado.

    Art. 3º - Revogam – se às disposições em contrário, este

Decreto entra em vigor na data de sua assinatura e publicação, revogando o Decreto

nº 40/2017, de 05/07/2017.

    Registre – se, Publique – se e Cumpra – se.

    Municipalidade de Santa Rita de Caldas – MG., aos 27 de

agosto de 2019.

Geraldo Donizeti de Carvalho

Prefeito Municipal